TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP
THAN - KHOÁNG SÀN VIỆT NAM

CÔNG TY CP CHÉ TẠO MÁY -VĨNACOMIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Đ ộc lập - T y  do - Hạnh phúc

Số- /VMC KTTC VmA, Mgày 20 07 2027
V/v giài trình chênh [ệch kết quà SXKD

quý IV năm 2020, năm 2020 so vói cùng kỳ năm truóc

Kính gủi:
- ù y  ban Chúng khoán Nhà Nuóc;
- Sỏ giao dịch Chúng khoán Hà Nội.

Công ty Cổ phần Chế tạo máy - VINACOMIN (VMC) xin giải trình lý do chênh
lệch kết quả sân xuất kinh doanh của Văn phòng Công ty và họp nhất quý IV năm 2020,
năm 2020 so vói kết quả sản xuất kinh doanh quý IV năm 2019 và năm 2019 nhu sau:

1. Biểu so sánh kết quà sàn xuất kinh doanh quý IV năm 2020 so vói quý IV năm
2019:

STT Chì tiêu
Quý IV năm

2019
Quý IV năm

2020
Tỷ [ệ % quý IV năm

2020/quý IV năm 2019

1 Văn phòng C ông ty

1 Lọi nhuận truóc thuế 6.422.508.937 3.355.917.659 52,3

2 Lọi nhuận sau thuế 3.159.685.597 2.799.398.756 88,6

11 Báo cáo Họp nhất

1 Lọi nhuận truóc thuế 6.366.355.929 3.504.786.772 55,1

2 Lọi nhuận sau thuế 3.159.685.597 2.799.398.756 88,6

2. Biểu so sánh kết quả sàn xuất kinh doanh năm 2020 so vói năm 2019:

STT Chi tiêu Năm 2019 Năm 2020
Tỷ [̂  % năm

2020/năm 2019

1 Văn phòng Công ty

1 Lọi nhuận truóc thuế 14.168.516.165 11.778.513.534 83,1

2 Lọi nhuận sau thuế 7.012.269.647 9.611.714.817 137,1

11 Báo cáo Họp nhất

1 Lọi nhuận truóc thuế 14.219.460.647 12.029.860.772 84,6

2 Lọi nhuận sau thuế 7.012.269.647 9.611.714.817 137,1

- Lọi nhuận sau thuế của quý IV năm 2020 của Văn phòng Công ty và Họp nhất
thấp hon so vói Lọi nhuận sau thuế của quý IV năm 2019 lý do: Công ty CP Chế tạo máy
-VINACOMIN là đon vị sân xuất co khí, nguyên vật liệu đầu vào dùng để sản xuất chủ
yếu là sắt thép. Buóc sang quý IV/2020 giá sắt thép tăng cao đã làm ảnh huỏng đến Lọi
nhuận sau thuế quý IV năm 2020 của Công ty.

- Lọi nhuận sau thuế cùa cả năm 2020 của Văn phòng Công ty và Họp nhất cao hon
so vói Lọi nhuận sau thuế cùa năm 2019 lý do: Cục thuế tinh Quảng Ninh về thanh tra
thuế Công ty c ổ  phần Chế tạo máy - VINACOMIN thòi kỳ tù 2016-2018, truy thu thuế
thu nhập doanh nghiệp theo Quyết định số 5317/QĐ-CT ngày 28/6/2019 đã làm ảnh huỏng
đến Lọi nhuận sau thuế năm 2019 của Công ty.

Kính trình ù y  ban Chúng khoán Nhà Nuóc và sỏ giao dịch chúng khoán Hà Nội
xem xét.

Trân trọng cảm on./.

- Nha kính gải;
- Ban GĐ, Ban KS (e-copy);
- Lau P.KTTC, VT.

GIÁM ĐÓC

		2021-01-23T16:38:45+0700
	CTY CỔ PHẦN CHẾ TẠO MÁY - VINACOMIN
	I am the author of this document